pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGRl:TW9uLCAwNiBPY3QgMjAyNSAxNToyODo1MyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2025
SECRETARIA DE SAÚDE  https://2025cpsaudesj.fepese.org.br/

  Página 1 de 5

Município de São José
Secretaria de Saúde

CONCURSO PÚBLICO

Edital 001/2025

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 1

A Prefeitura Municipal de São José (SC), no uso de suas atribuições, torna
pública a Retificação nº 1 do Concurso Público, destinado ao provimento de
vagas no quadro de Servidores Públicos do Município de São José e a
formação de cadastro reserva.

Termo de Retificação

1. Altera-se o período de inscrição no item 1, conforme o quadro abaixo:

1DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Concurso Público - Município de São José - Secretaria de Saúde

Site: https://2025cpsaudesj.fepese.org.br/ Email: 2025cpsaudesj@fepese.org.br

Período de inscrições:

das 16 horas do dia 2 de outubro de 2025 às 16 horas do dia 3 de novembro de 2025.

Prova Objetiva (data provável)

23 de novembro de 2025

2. Alteram-se os requisitos de determinados cargos constantes da Tabela 4.1 – Cargos com
exigência de curso de nível superior, prevista no item 4 do Edital:

Tabela 4.1 Cargos com exigência de curso de ensino superior

Cargo / Especialidade Requisitos Vagas
Carga

Horária

Vencimento

Conferidos

Assistente Social Ensino Superior completo em Serviço Social, com registro no
Conselho ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.

1+CR 30h R$ 4.684,60

Cirurgião Dentista Ensino Superior Completo em Odontologia, com registro no Conselho
ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.

CR 20h R$ 5.604,30

Cirurgião Dentista Especialista
(Buco-maxilo-facial)

Ensino Superior completo em Odontologia e Título de Especialista em
Cirurgia e Traumatologia Buco-maxilo-facial, reconhecido no
Conselho ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.

CR 20h R$ 5.604,30

Cirurgião Dentista Especialista
(Endodontia)

Ensino Superior completo em Odontologia e Título de Especialista em
Endodontia, reconhecido no Conselho ou Órgão Fiscalizador do
Exercício da Profissão.

1+CR 20h R$ 5.604,30

Cirurgião Dentista

Especialista  (Periodontia)

Ensino Superior completo em Odontologia e Título de Especialista
Periodontia, reconhecido no Conselho ou Órgão Fiscalizador do
Exercício da Profissão.

CR 20h R$ 5.604,30

Cirurgião Dentista Especialista
(PNE)

Ensino Superior completo em Odontologia e Título de Especialista em
Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais, reconhecido

no Conselho ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.
CR 20h R$ 5.604,30

Cirurgião Dentista da Família Ensino Superior completo em Odontologia, com registro no Conselho
ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.

1+CR 40h R$ 11.208,61

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGRl:TW9uLCAwNiBPY3QgMjAyNSAxNToyODo1MyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2025
SECRETARIA DE SAÚDE  https://2025cpsaudesj.fepese.org.br/

  Página 2 de 5

Cargo / Especialidade Requisitos Vagas
Carga

Horária
Vencimento
Conferidos

Enfermeiro Ensino Superior completo em Enfermagem, com registro no Conselho

ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.
CR 30h R$ 5.087,39

Enfermeiro da Família Ensino Superior completo em Enfermagem, com registro no Conselho
ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.

CR 40h R$ 6.783,23

Farmacêutico Ensino Superior completo em Farmácia, com registro no Conselho ou

Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.
1+CR 30h R$ 4.684,63

Fisioterapeuta Ensino Superior completo em Fisioterapia, com registro no Conselho
ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.

1+CR 30h R$ 4.684,60

Fonoaudiólogo Ensino Superior completo em Fonoaudiologia, com registro no
Conselho ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.

1+CR 30h R$ 4.684,60

Médico Ensino Superior completo em Medicina, com registro no Conselho
Regional de Medicina.

CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Cardiologista Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Cardiologia registrada no
Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Cirurgião Geral Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Cirurgia Geral registrada no
Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico da Família Ensino Superior completo em Medicina, com registro no Conselho

Regional de Medicina (CRM).
1+CR 40h R$ 16.661,12

Médico – Dermatologista Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Dermatologia registrada no
Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Endocrinologista
Pediátrico

Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Endocrinologia Pediátrica
registrada no Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Gastroenterologista
Pediátrico

Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Gastroenterologia Pediátrica
registrada no Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Geriatra Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Geriatria registrada no
Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Ginecologista Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Ginecologia registrada no

Conselho Regional de Medicina (RQE).
CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Infectologista Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Infectologia registrada no
Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Mastologista Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Mastologia registrada no
Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Neurologista Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Neurologia registrada no
Conselho Regional de Medicina (RQE).

1+CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Neurologista

Pediátrico

Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Neurologia Pediátrica
registrada no Conselho Regional de Medicina (RQE).

1+CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Oftalmologista Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Oftalmologia registrada no

Conselho Regional de Medicina (RQE).
CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Ortopedista Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Ortopedia registrada no
Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico –
Otorrinolaringologista

Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Otorrinolaringologia
registrada no Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Pediatra Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Pediatria registrada no
Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Pneumologista Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Pneumologia registrada no

CR 20h R$ 8.330,56

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGRl:TW9uLCAwNiBPY3QgMjAyNSAxNToyODo1MyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2025
SECRETARIA DE SAÚDE  https://2025cpsaudesj.fepese.org.br/

  Página 3 de 5

Cargo / Especialidade Requisitos Vagas
Carga

Horária
Vencimento
Conferidos

Conselho Regional de Medicina (RQE).

Médico – Proctologista Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Proctologia registrada no
Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Psiquiatra Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Psiquiatria no Conselho
Regional de Medicina (RQE).

1+CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Psiquiatra da Infância
e Adolescência

Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Psiquiatria da Infância e

Adolescência registrada no Conselho Regional de Medicina (RQE).
1+CR 20h R$ 8.330,56

Médico – Urologista Ensino Superior completo em Medicina com registro no Conselho
Regional de Medicina e habilitação em Urologia registrada no
Conselho Regional de Medicina (RQE).

CR 20h R$ 8.330,56

Médico Veterinário Ensino Superior completo em Medicina Veterinária, com registro no
Conselho ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.

CR 30h R$ 4.684,60

Nutricionista Ensino Superior completo em Nutrição, com registro no Conselho ou

Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.
CR 30h R$ 4.684,60

Profissional de Educação Física Ensino Superior em Educação Física, com formação em nível de
graduação Bacharelado, com registro no Conselho ou Órgão
Fiscalizador do Exercício da Profissão.

CR 30h R$ 4.684,63

Psicólogo Diploma de Curso Superior em Psicologia com registro no Conselho
ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.

1+CR 30h R$ 4.684,60

Terapeuta Ocupacional Ensino Superior completo em Terapia Ocupacional, com registro no

Conselho ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.
1+CR 30h R$ 4.684,60

3. Altera-se o subitem 4.2.5 do edital, que passa a ter a seguinte redação:

4.2.5 Gratificação de responsabilidade Técnica: Para os cargos de Assistente Social (30h), Farmacêutico (30h) e
Psicólogo (30h) farão jus a Gratificação de Responsabilidade Técnica no valor de 40% incidente sobre o vencimento
base (letra A, nível I), do respectivo cargo que o servidor ocupe, nos termos da Lei Complementar nº 154 de 3 abril
de 2024.

4. Altera-se o subitem 6.1 do edital, que passa a ter a seguinte redação:

6.1 A inscrição no Concurso Público deverá ser realizada exclusivamente pela internet, no período compreendido
entre as 16 horas da data provável de 2 de outubro de 2025 às 16 horas da data provável de 3 de novembro de
2025, horário Oficial de Brasília (DF).

5. Altera-se o subitem 6.15 do edital, que passa a ter a seguinte redação:

6.15 Caso seja verificada a existência de mais de uma inscrição realizada por um mesmo candidato, que não atenda
ao disposto no inciso 1, do subitem 6.7 do edital, será considerada válida apenas a última inscrição paga.

6. Altera-se o inciso 2 do subitem 6.20 do edital, que passa a ter a seguinte redação:

6.20 Os candidatos que pretenderem, em caso de empate na classificação final, o benefício da Lei Federal
11.689/2008, deverão:

1. Assinalar, no Requerimento de Inscrição, a opção SOLICITAR CONDIÇÃO DE JURADO – LEI 11.689/2008; e
2. Fazer o upload no site do Concurso Público, ou entregar na FEPESE, ou no Posto de Atendimento em São José

(SC), até às 16 horas da data provável de 3 de novembro de 2025, a seguinte documentação:

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGRl:TW9uLCAwNiBPY3QgMjAyNSAxNToyODo1MyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2025
SECRETARIA DE SAÚDE  https://2025cpsaudesj.fepese.org.br/

  Página 4 de 5

7. Altera-se o subitem 7.1 do edital, que passa a ter a seguinte redação:

7.1 Poderão requerer a isenção do pagamento da taxa de inscrição, no período das 16 horas da data provável de 2
de outubro de 2025, às 17 horas do dia 9 de outubro de 2025, os candidatos beneficiados pelas seguintes leis:

8. Altera-se o inciso 2 do subitem 7.2 do edital, que passa a ter a seguinte redação:

7.2 Para fazer jus à isenção do pagamento o candidato deverá:

1. Assinalar, no Requerimento de Inscrição, a opção PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO; e
2. Fazer o upload no site do Concurso Público, ou entregar na FEPESE, ou no Posto de Atendimento em São José

(SC), até as 17 horas do dia 9 de outubro de 2025, a documentação exigida pela lei que lhe concedeu o
benefício.

9. Altera-se o subitem 7.4 do edital, que passa a ter a seguinte redação:

7.4 O deferimento dos pedidos de isenção da taxa de inscrição será publicado no site do Concurso Público, na data
provável de 16 de outubro de 2025, cabendo recurso do indeferimento, que deve ser interposto nos prazos e de
acordo com as normas do presente Edital.

10. Altera-se o subitem 7.5 do edital, que passa a ter a seguinte redação:

7.5 Verificando-se mais de um pedido de isenção para o mesmo candidato/cargo ou em caso de pedidos de isenção
que não estejam de acordo com o inciso 1 do subitem 6.7 do presente edital, será avaliado apenas o pedido de
isenção da última inscrição realizada.

11. Altera-se o subitem 8.11 do edital, que passa a ter a seguinte redação:

8.11 A listagem de candidatos que fizeram a autodeclaração para concorrer às vagas reservadas a pessoas com
deficiência será publicada no site do Concurso Público, na data provável de 10 de novembro de 2025, cabendo
recurso do indeferimento, que deve ser interposto nos prazos e de acordo com as normas do presente Edital.

12. Altera-se o subitem 11.1 do edital, que passa a ter a seguinte redação:

11.1 As inscrições que atenderem a todas as condições dispostas neste Edital serão homologadas e deferidas pela
autoridade competente. O ato de homologação será divulgado no site do Concurso Público, na data provável de 10
de novembro de 2025.

13. Altera-se o Cronograma do Concurso Público, que passa a ser o constante no Anexo Único do
presente Termo de Retificação.

Permanecem inalteradas as demais disposições do edital.

Município de São José, 25 de setembro de 2025.

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGRl:TW9uLCAwNiBPY3QgMjAyNSAxNToyODo1MyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2025
SECRETARIA DE SAÚDE  https://2025cpsaudesj.fepese.org.br/

  Página 5 de 5

ANEXO ÚNICO

Cronograma de Inscrições

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação do Edital  18/09/25

 Período de inscrições 02/10/25 03/11/25

 Pedidos de isenção da taxa de inscrição 02/10/25 09/10/25

 Pedidos de condições especiais para prestação de prova 02/10/25 03/11/25

 Entrega de documentos exigidos: Prova de Títulos 02/10/25 03/11/25

 Entrega de documentos exigidos: Vagas Reservadas PCD (Pessoas com Deficiência) 02/10/25 03/11/25

 Publicação dos resultados dos pedidos de isenção da taxa de inscrição  16/10/25

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de isenção 17/10/25 20/10/25

 Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de isenção  27/10/25

 Homologação das inscrições  10/11/25

 Prazo Recursal: homologação das inscrições 11/11/25 12/11/25

 Publicação das respostas aos recursos: homologação das inscrições  18/11/25

 Publicação dos resultados dos pedidos de condições especiais para prestação de prova  10/11/25

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de condições especiais 11/11/25 12/11/25

 Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de condições especiais  18/11/25

 Publicação dos resultados dos pedidos de vagas reservadas PCD e candidatos negros  10/11/25

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de vagas reservadas PCD e candidatos negros 11/11/25 12/11/25

Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de vagas reservadas PCD e

candidatos negros
 18/11/25

Cronograma Resultado Final

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação do resultado (preliminar) do Concurso Público  12/01/26

 Prazo Recursal: resultado (preliminar) do Concurso Público 13/01/26 14/01/26

 Publicação das respostas aos recursos: resultado (preliminar) do Concurso Público  19/01/26

 Publicação do resultado do Concurso Público  19/01/26

 Homologação do Concurso Público  ASD

ASD = A ser definido